
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

П Р И К А З

01.09.2025 № 279а

Об установлении особенностей применения мер 
дисциплинарного взыскания к обучающимся МБОУ СОШ № 8

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», пунктом 16 Порядка применения к 
обучающимся по образовательным программам основного общего образования, 
образовательным программам среднего общего образования, образовательным 
программам среднего профессионального образования и соответствующим 
дополнительным профессиональным программам, основным программам 
профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам 
мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся, 
утвержденного приказом Минпросвещения России от 27.03.2025 № 243, решением 
педагогического совета (протокол от 28.08.2025 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Уполномочить заместителя директора по УВР Белобородову С.В. на оформление 
и подписание приказов о применении к обучающимся МБОУ СОШ № 8 мер 
дисциплинарного взыскания.

2. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2025 положение о применении к 
обучающимся МБОУ СОШ № 8 мер дисциплинарного взыскания согласно 
приложению, к настоящему приказу.

3. Администратору сайта Гилёвой Н.Г. в срок до 10.09.2025 включительно 
опубликовать локальный нормативный акт, указанный в пункте 2 настоящего 
приказа, на официальном сайте и на информационном стенде МБОУ СОШ № 8.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 8 Н.Г. Бардакова

рмлены:
И.И. Гилёва



Приложение
к приказу МБОУ СОШ № 8 
от 01.09.2025 № 279а

Положение о применении к обучающимся МБОУ СОШ № 8 
мер дисциплинарного взыскания

1. Общие положения

1.1. Положение о применении к обучающимся МБОУ СОШ № 8 мер 
дисциплинарного взыскания (далее -  Положение) регулирует детали процедуры 
применения мер дисциплинарного взыскания к обучающимся МБОУ СОШ № 8, а 
также снятия мер дисциплинарного взыскания е обучающихся МБОУ СОШ № 8, в 
том числе сроки и порядок оформления необходимых документов, не 
урегулированные федеральным законодательством РФ.

1.2. Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающимся МБОУ 
СОШ № 8 (далее -  обучающиеся) в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом 
Минпросвещения России от 27.03.2025 № 243 «Об утверждении Порядка применения 
к обучающимся по образовательным программам основного общего образования, 
образовательным программам среднего общего образования, образовательным 
программам среднего профессионального образования и соответствующим 
дополнительным профессиональным программам, основным программам 
профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам 
мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся».

1.3. Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающимся по 
образовательным программам основного и среднего общего образования и 
дополнительным общеобразовательным программам за неисполнение или нарушение 
устава МБОУ СОШ № 8. Правил внутреннего распорядка и иных локальных 
нормативных актов МБОУ СОШ № 8 (далее школа).

1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования, е ограниченными 
возможностями здоровья (с задержкой психического развития или нарушением 
интеллекта).

1.5. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул.

Школа также не применяет меры дисциплинарного взыскания к обучающимся в 
случае отмены или признания утратившим силу локального нормативного акта 
школы, требования которого были нарушены или не соблюдены обучающимся.


